— 187 —

gu'aprés 1150 les moines ont cessé d'exercer publi-
quement la médecine.

A vrai dire, ils continuerent de la pratiquer a l'inté-
rieur des monasteéres, mais ils ne pouvaient plus
traiter que les religieux malades. Un peu partout leur
role se confondit avec la charge d’infirmier dont
l'office fut alors strictement réglementé. Voici, par
exemple, comment est défini Uoffice de médecin du
couvent, dans la constitution des chanoines réguliers
de Saint-Victor de Marseille :

Item de officio infirmariz; primo statuimus et ordinamus
quod annuatim, scilicet in festo S. Joannis Baptiste, physicus
monasterii juret, in capitulo, coram conventu in manibus
Prioris claustralis recipientis juramentum nomine ipsius et
totius conventus fideliter se habere circa curam infirmorum, ut
habeant omnia necessaria tam in rebus medicinalibus, quam in
aliis condecentibus et necessariis juxta infirmitatem quam
quilibet patietur; quod nec amore, nec odio, nec prece, nec
pacto alicujus moveatur quin provideat cuilibet (1).

Cependant, d’autres abus ne manquérent pas de se
produire.

Des moines désireux de s'instruire prenaient pré-
texte d'aller étudier la médecine dans les écoles
séculieres ou dans les Universités naissantes, comme
Montpellier ou Paris, et leur absence se prolongeait
au-dela de toute borne.

Certains médecins recevaient a 'intérieur des cloi-
tres, pour les traiter a Pinfirmerie, des malades
étrangers et surtout des laiques, qui apportaient
dans la communauté 'esprit du siécle.

Les abus que les conciles de Reims et de Latran
avalent cherché a combatire réapparaissaient donc
sous une autre forme et appelaient de nouvelles
mesures de rigueur.

Le concile de Montpellier, en 1162, fit expressé-
ment défense, a tout clerc régulier, de pratiquer I'art
de guérir.

[’année suivante, le pape Alexandre III, au concile

(1) Cap. gener. mss. 8. Victoris Massil.
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tenu a Tours, interdit aux religieux qui allaient aux
écoles de s’absenter plus de deux mois; c’était en
fait une entrave i toute étude sérieuse. Voici le texte
du canon VIII de ce concile (1).

Caxox VIII

Ne regulares ad perdiscendam physicam et mundanas leges
permittantur exire.

Non magnopere antiqui hostis invidia infirma ecclesiz mem-
bra pracipitare laborat : sed manum mittit ad desiderabilia
ejus et electos quosque nititur supplantare, dicente scriptura;
Escw ejus electz. Multorum si quidem casu operari se repu-
tat, ubi preciosus aliquod membrum Ecclesie sua fuerit calli-
ditate detractum, Inde nimirum est quod se in Angelum lucis
more solito transfigurans sub obtentu languentium fratrum
consulendi corporibus, et ecclesiastica negotia fidelius pertrac-
tandi, Regulares quosdam ad legendas leges, et confectiones
physicas ponderandas de claustris suis educit : unde ne sub
hac occasione spirituales viri mundanis rursus actionibus
involuantur et in interioribus ex eo ipsi deficiant, ex quo se
aliis putant in exterioribus providere ; de prasentis Consilii
assensu statuimus, ut nullus omnino post votum Religionis,
post factam in aliquo religioso loco professionem, ad physi-
cam, legesve mundanas legendas permittatur exire. Si vero
exierit, et ad claustrum suum infra duorum mensium spatium
non redierit : sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, et
in nulla causa, si patrocinium prestare voluerit, audiatur,
Reversus vero in choro, in capitulo, in mensa, et cateris,
ultimus fratrum semper existat : et (nisi ex misericordia forte
Apostolice sedis) totius spem promotionis amittat. Episcopi
vero, abbates, priores tant® enormitati consentientes, et non
corrigentes, spolientur propriis honoribus, et ad Ecclesia
linzinibus arceantur, calumniam et audaciam temere litigan-
tinm condemnando in expensis, ex alio multiplici remedio
sanctio imperialis compescat. (Juoniam igitur sacris institutis
consonare dignoscitur, praecipimus ut de catero in causis
pecuniariis victus, victoris in expensis legitimis condemne-
tur : nisi sententia pro absente feratur,

(1) Maan, Turonensisz Ecclesia pars allera concilia compleciens omnia,
1665, p. 48.

Coneilinm gnm-ra]r- ab Alexandro papa T”, Turoniz celebratum in
ecelesia 8. Mauricii anno Christi MCLXIIL lodoco archiepiscopo Turo-
nensi,
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Ces défenses durent étre réitérées a plusieurs
reprises tant le mal était invétéré.

Le troisieme concile de Latran (Pars XXVII,
cap. 2), rappelant le canon de 'assemblée de Tours,
déclare :

Religiosi ad legendas leges et confectiones physicas ponde-
rendas de suis claustris ne debent exire.

Le deuxiéeme concile de Montpellier, en 1195,
renouvelle les mémes instructions.

Cap. XY

Prohibuit preterea sub omni severitate ecclesiastice disci-
pline, ne quis monachus vel canonicus regularis, aut alius
religiosus, ad s®culares leges vel physicam legendas accedat,
alioquin, juxta decretum sub domino Alexandro in concilio
apud Montempesullanum et Turonis super hoc articulo pro-
mulgatum, a dicecesanis episcopis canonice puniantur,

Enfin, le concile de Paris, tenu en 1212, revint
encore sur cetle question et promulgua de nouveaux
anathémes contre tous ceux qui contreviendraient
aux décisions prises antérieurement(Pars 11, can. XX.)

Ut regulares qui extra claustra jurisprudentiz et medecinae
dant operam nisi infra duos menses redeant, sint excommu-
nicati.

Cum quidam regularium, ut verbis concilii Lateranensis
ut amur, sub obtentu languentium fratrum consulendi corpo-
ribus, et ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, ad leges
mundanas legendas, et confectiones physicas ponderandas,
ut jurisprudentie et medicine dent operam, de claustris suis
exire non formident, et ex eo ipso deficiant in interioribus,
quando se putant aliis in exterioribus providere ; ipsius con-
cilil vestigil inh@rentes, praecipimus, ut nisi infra duorum
mensinm spatium ad clanstrum suum redierint, non abstante
abbatis sui licentia, quam dare non potuit, sint excommuni-
cati, et ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium
prestare voluerint, admittantur.

Il n’avait pas fallu! moins de sept conciles pour
arriver au résultat désiré.
Dans le but de prévenir le retour de ces faits la
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papauté prit, vis-a-vis des ordres religieux qui se
fondaient, des mesures fort prudentes. Elle exigeait
que dans les statuts de ces ordres figuriat un article
défendant expressément I'étude de la médecine par
les clercs.

(’est ainsi que les Dominicains, dans le chapitre de
I’Ordre tenu a Paris en 1243, interdirent, dans leurs
statuts, aux religieux d'étudier la médecine dans les
livres et d’écrire sur cette matiére: « Non studeant
in libris physicis, nec etiam scripta curiosa faciant. »